Steph. Baluzii notæ.

(8) *Sustinentiam et patientiam*. Dubitari non potest quin haec emendatio certa sit, cum ita legatur in capite 35 libri III *Testimoniorum*, in octodecim codicibus nostris, in septem Anglicanis et in excerptis Flori. Sic etiam in *Affligemensi* scriptum fuisse testatur Pamelius, et in *Veronensi* et *Beneventano* Rigtaltius. Infra in hoc ipso libro: « Tolle sustinendi tolerandique substantiam, et nullis radicibus ac viribus perseverat. »

(9) *Publicani*. « Id est, qui vectigalia redimentes, [inquit Erasmus in hunc locum Matthæi], unde et redemptores dicuntur. Genus hominum olim infame

D apud Judæos, nunc apud Christianos cum primis honestum. Nec id sane mirum, cum institores ac mensaril omnibus pene anteponantur apud utriusque reipublicæ summates, quos nec Aristoteles nec Tullius inter honestos cives haberí vult. »

(10) *Publicani*, — *ethnici*. Vide Cotelerii notæ ad lib. IV *Constitutionum apostolicarum*, cap. 6.

(11) *Capere*. Antea legebatur *sumere*. Nos maluimus lectionem quam præferunt viginti libri nostri et quinque Anglicani.

(12) *Ostendere*. Tertullianus in libro *de Patientiâ*: « Deum ipsum ostendens patientia exemplum. »

quam ad crudelitatem necis et effusionem sanguinis veniretur, quæ conviciorum probra patienter auditæ, quæ 627 contumeliarum tolerata ludibria, ut insultantium sputamina³⁶ exciperet (13), qui sputo suo cæci oculos paulo ante formasset; et in ejus nomine a servis nunc ejus diabolus cum angelis suis flagellatur, flagella ipse pateretur; coronaretur spinis qui martyres floribus coronat æternis, palmis in faciem verberaretur qui palmas veras vincentibus tribuit, spoliaretur veste terrena qui indumento immortalitatis cæteros vestit, cibaretur felle qui cibum celestem dedit, acetō potaretur qui salutare poculum³⁷ propinavit! Ille innocens, ille justus, immo innocentia ipsa et ipsa³⁸(14) justitia, inter facinorosos deputatur, et testimonii falsis veritas premitur, judicatur judicaturus, et Dei Sermo ad victimam tacens dicitur. Et cum ad crucem Domini confundantur sidera, elementa turbentur, contremiscat terra, nox diem claudat, sol, ne Judæorum facinus aspicere cogatur, et radios et oculos suos subtrahat, ille non loquitur, nec movetur, nec majestatem suam sub ipsa saltem passione profitetur. Usque ad finem perseveranter ac jugiter tolerantur omnia, ut consummetur in Christo plena et perfecta patientia.

VIII. Et post ista omnia³⁹, adhuc interfectores suos, si conversi ad eum venerint, suscipit; et patientia salutari ad conservandum benignus et patiens⁴⁰, Ecclesiam suam nemini claudit. Illos adversarios, illos blasphemos, illos nominis sui semper inimicos, si pœnitentiam delicti agant, si

A admissum 628 facinus agnoscant, non solum ad indulgentiam criminis, sed et ad præmium regni coelestis admittit. Quid potest patientius, quid benignius dici? Vivificatur Christi sanguine etiam qui fudit sanguinem Christi. Talis est Christi ac tanta patientia; quæ nisi talis ac tanta existeret, Paulum quoque apostolum Ecclesia non haberet.

IX. Quod si et nos, fratres dilectissimi, in Christo sumus, si ipsum induimus, si ipse est salutis nostræ via, qui Christum vestigiis salutariibus sequimur, per Christi exempla gradiamur, sicut Joannes apostolus instruit dicens: *Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulavit et ipse ambulare* (I Joan., II, 6). Item Petrus, super quem Ecclesia Domini dignatione fundata est, in Epistola sua B ponit et dicit: *Christus passus est pro nobis, reliquens vobis⁴¹ exemplum, ut sequamini vestigia ejus; qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus; qui cum malediceretur, non remaledicebat⁴²; cum pateretur⁴³, non comminabatur: trudebat autem se judicanti se injuste⁴⁴* (I Petr., II, 21).

X. Invenimus denique et patriarchas et prophetas et justos omnes, qui figuram Christi imagine præente portabant, nihil magis custodisse in laude virtutum suarum quam quod patientiam fortis et stabili æquanimitate tenuerunt. Sic Abel⁴⁵ originem martyrii et passionem justi⁴⁶ hominis initians primus et dedicans adversus fratrem fraticidam⁴⁷ (15) non resistit nec reluctatur, sed humilis et C mitis patienter occiditur. Sic 629 Abraham Deo

Variæ lectiones.

³⁶ Sputamina exciperet Ar. Saris. Lam. Bod. I, 2, 3, 4. Ver. Patienter add. Oxon. ³⁷ Salutari poculo Bod. 4. Salutaria pocula Lam. Ebor. NC. I. Bod. 2. Salutari poculo Thu. ³⁸ Ipse et ipse Bod. I, 2, 3. Thu. Foss. ³⁹ Post ista adhuc Lam. Ebor. NC. I. Lin. Bod. I, 2, 3, 4. ⁴⁰ Benignus, Ecclesiam Oxon. ed. Ar. Saris. Lam. Ebor. NC. I. Pem. Voss. I. Lin. Ver. Vet. innom. Spir. Man. Benignus et patiens Imp. ⁴¹ Nobis Ver. ⁴² Remaledixit Lin. Bod. 4. Saris. NC. 2. Ver. Thu. Maledicebat Oxon. ⁴³ Qui cum pateretur Voss. I. ⁴⁴ Judicanti injuste Ar. ⁴⁵ Abel in origine mundi martyrium Voss. I. ⁴⁶ Justi initians Ar. Bod. 2. Ver. ⁴⁷ Fratrem homicidam Lam. Fraticidam Foss. Parricidam Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(13) *Sputamina exciperet.* Erasmus scripsit *sputamina patienter exciperet*. Mirum est quanto favore acceptum sit hoc adverbium. Omnes editiones quæ prodierunt post Erasmicam illud retinuerunt. Et tamen ego illud nuspnam reperi in tanto numero veterum exempliarium quibus usus sum quam in Lamoniano. Deest etiam in septem Anglicanis. Itaque non arbitror quemquam me temeritatis insimulare posse quod sustulerim, praesertim cum certum sit illud istic minime necessarium esse. Infra pag. 235: « Faciem suam non avertit a fœditate sputorum. » Tertullianus, in libro *de Fuga in persecutione*: « Faciem non avertit a sputaminibus. »

(14) *Ipse et ipsa...* Ita plerique libri veteres. Alii multi habent *ipse et ipse*. Utraque lectio bona est.

(15) *Fraticidam.* Ego hanc lectionem præfero, tum quia vox est admodum latina, et quia eam habent veteres editiones, etiam Morelliana, et aliquot libri veteres, tum etiam quia, cum remota sit ab usu vulgari, puto eos qui posuerunt *parricidam* existimasse aliam lectionem non esse bonam. Cyprianus de hac ipsa re agens in libro

D de *Bono Patientia*, Cain vocat fraticidam. Cicero in Oratione pro *Domo sua* ad Pontifices: « Extra ordinem ferri nihil placuit Clodio. Quid de me quod tulisse te dicis, parricida, fraticida, sororica, nonne ista extra ordinem tulisti? » Priscianus, lib. I: « Pro parenticida per syncopen factum patricida, frater fratris fraticida, soror sororis sororica. » Tertullianus in libro *de Patientia*: « Cain ille primus homicida et primus fraticida, » et in libro *de Spectaculis*: *A fraticida instituenda*. Lucifer Calaritanus, lib. II pro sancto Athanasio: « Cain quoque fraticidas comparetur, in morte manere designetur. Cur me hoc opus implere compellebas quod me ut Cain fecisset fraticidam et filium diaboli? » Philastrius, cap. 128: « Est heresis quæ non recte intelligit de Cain quod post fraticidium quod commiserat rogit Dominum mori potius quam dimitti. » Salvianus, lib. I *de Gubernatione Dei*, cap. 6, de hac ipsa re agens scripsit: « Fraticidium Deo teste factorus. » Cassianus, lib. IX, cap. 9: « Post fraticidium pœnitere, » et Collat. VIII, cap. 21: « A fraticida et impio. » Primasius in Epistolam Pauli ad *Romanos*: « Signum Christi portavit homicida, sicut Cain fraticida portavit. » Gamma-

credens et radicem ac fundamentum fidei primus instituens, tentatus in filio, non dubitat neque cunctatur, sed præceptis Dei tota patientia devotionis obsequitur. Et Isaac, ad hostiæ Dominicæ similitudinem præfiguratus, quando a patre immolandus offertur, patiens invenitur. Et Jacob, fugatus a fratre de terra sua patienter excedit, et majore patientia postmodum supplex adhuc magis impium et persecutorem muneribus pacificis ad concordiam redigit. Joseph, venundatus a fratribus et relegatus ⁴⁸, non tantum patienter ignoscit, sed et gratuita frumenta ⁴⁹ venientibus largiter ⁵⁰ et clementer impertit. Moyses ab ingrato et perfido populo contemnitur frequenter et pene lapidatur, et tamen lenis et patiens pro eisdem Dominum deprecatur. In David vero, ex quo secundum carnem Christi nativitas oritur, quam magna et mira et Christiana patientia, habuisse ⁵¹ in manu sepe ut Saul regem persequenter se et interficere concupiscentem posset occidere, et tamen subditum sibi et traditum maluisse servare, nec rependisse inimico vicem, sed occisum adhuc insuper et vindicasse! Tot denique prophetæ interficti, tot martyres gloriose mortibus honorati, qui omnes ad coelestes coronas patientiæ laude venerunt. Neque enim potest accipi dolorum et passionum corona, nisi præcedat in dolore et passione patientia.

XI. Quam sit autem patientia utilis et necessaria, fratres dilectissimi, ut manifestius possit et plenius nosci, Dei sententia cogitetur (16) quam in origine statim mundi et generis humani Adam, præcepti immemor et datæ legis transgressor, accepit ⁵². Tunc sciemos quam patientes esso in isto sæculo debeamus, qui sic nascimur ut pressuris istic et conflictationibus laboremus: *Quia audisti, inquit, vocem mulieris tuæ, et manducasti ex illa arbore de qua sola præceperam tibi ne manducares* ⁵³, *maledicta terra erit in omnibus operibus tuis: in tristitia et gemitu edes ex ea omnibus diebus vita tuæ, spinas et tribulos ejiciet tibi* ⁵⁴, *et edes pabulum agri;*

Variæ lectiones.

⁴⁸ Ligatus *Lam. Pem. Voss.* 2. ⁴⁹ Gratis *Pem. Voss.* 2. Grana et frumenta *Bod.* 3. ⁵⁰ Largitur *Bod.* 3. ⁵¹ Habuisse dignoscitur *Bod.* 3. ⁵² Accepta gratia non tenuit, sed amisit *Voss.* 1. ⁵³ Manducares ex ea *Bod.* 4. ⁵⁴ Germinabit tibi *NC.* 1. ⁵⁵ Extincta morte *Bod.* 4. Extincti morte *Bod.* 3. ⁵⁶ Unusque cum nascitur *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Saris.* ⁵⁷ Vitæ temporalis *Ver.* ⁵⁸ Subeundus est *Bod.* 3. ⁵⁹ Sed credite *NC.* 1. *Lam. Bod.* 1, 2. ⁶⁰ Magistri nostri *Lam. Ebor. Lin. Saris. Bod.* 1, 2, 3, 4. Magistri salutare *Oxon.* ⁶¹ Qui perseveraverit *Lin.*

Steph. Baluzii notæ.

nus, episcopus Parisiensis, in epistola ad *Brunschil-dem reginam*: « Unus ex ipsis Cain fratricidum perpetravit. » Gregorius Turonensis, lib. i *Hist.*, cap. 2: « In fratrem sanguinis effusione novus fratricida consurgens. » Concilium Wormaciense, cap. 30: « Statuimus ut parricides et fratricidæ. » Concilium Trosleianum, cap. 13, loquens de crimine Cain: « Et ipse usque ad septimam generationem fratricidii et invidiæ suæ vagus profugusque poenas lueret. » Alcuinus sive quis alius in libro de *divinis officiis*, cap. 13: « Fratricida qui fratrem occidit. » Honorius papa III apud Odoricum Raynal-dum, an. 1215, § 20: « Crudelior Cain fratricida. » Georgius Podiebradius rex Bohemicæ in *Epistola*

D apostolica ad regem Hungariorum Matthiam generum suum in tomo IV *Spicilegii Dacheriani*, p. 411, vocat *Cain fratricidam*. Parricidam tamen posse dici matris aut fratris interfectorum tradit Quintilianus, lib. viii, cap. 6.

(16) *Dei sententia cogitetur*. Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. iv *contra duas Epistolulas Pelagianorum*, cap. 8.

(17) *In mundo*. Duo libri veteres habent *in mundo*, et supra lineam *vel sacerculo*. Hinc factum ut, cum nonnulli mallent *mundo*, alii *sacerculo*, alterutra earum locationum posita sit in exemplaribus antiquis pro arbitrio librariorum.

*mei eritis*⁶³, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan., VIII, 31). Tolerandum et perseverandum est, fratres dilectissimi, ut, ad spem veritatis et libertatis admissi, ad veritatem et libertatem ipsam pervenire possimus; quia hoc ipsum quod Christiani sumus, fidei et spei res est; ut autem spes et fides ad fructum sui possint pervenire, patientia opus est. Non enim praesentem gloriam sequimur, sed futuram, secundum quod et Paulus⁶³ apostolus monet dicens: *Spe salvati sumus*⁶⁴. Spes autem quæ videtur non est spes: quod enim videt quis quid sperat? Si autem quod non videmus speramus⁶⁵,

631 per patientiam exspectamus (Rom., VIII, 24). Propterea exspectatio et patientia necessaria est ut id quod cœpimus impleamus, et quod credimus et speramus Deo repräsentante (18)⁶⁶ capiamus. Denique alio in loco idem apostolus justos et operantes et divini foenoris incremento cœlestes thesauros sibi recondentes ut patientes quoque sint instruit et docet, dicens: *Ergo, dum tempus habemus operemur quod bonum est ad omnes, maxime vero ad domesticos fidei. Bonum autem facientes non deficiamus: tempore enim suo metemus*⁶⁷ (Galat., VI, 9). Admonet ne quis impatiens in operatione deficit, ne quis tentationibus aut avocatus aut virtus in medio laudis et gloriæ itinere desistat, et pereant præterita, dum quæ cœperant desinunt esse perfecta, sicut scriptum est: *Justitia justi non liberabit eum in quacunque die exerraverit* (Ezech., XXXIII, 12). Et iterum: *Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam* (Apoc., III, 11). Quæ vox adhortatur patienter et fortiter perseverare, ut qui ad coronam (19) laude jam proxima nititur⁶⁸, durante patientia coronetur.

XIV. Patientia autem, fratres dilectissimi, non tantum bona custodit, sed et repellit adversa. Spiritui sancto favens et cœlestibus ac divinis cohæ-

Arens contra facta carnis et corporis, quibus anima expugnatur et capitur⁶⁹, virtutum suarum propaginaculo reluctatur. Inspiciamus denique pauca de multis, ut de paucis intelligentur et cœlera. Adulterium, fraus, homicidium, mortale crimen est. Sit fortis et stabilis in corde patientia⁷⁰; et nec adulterio sanctificatum corpus et Dei templum polluit, nec justitiae dicata innocentia contagione fraudis inficitur, nec post gestatam (20) Eucharistiam⁷¹ manus gladio et cruento maculatur.

XV. Charitas fraternalis vinculum est, fundementum pacis, tenacitas ac firmitas unitatis, quæ et spe

632 et fide major est, quæ et opera et martyria precedit, quæ nobiscum semper æterna apud Deum in regnis⁷² cœlestibus permanebit.

B Tolle illi patientiam, et desolata non durat. Tolle illi sustinendi tolerandique substantiam, et nullis radicibus ac viribus perseverat. Apostolus denique, cum de charitate loqueretur, tolerantiam illi et patientiam junxit. *Charitas, inquit, magnanima est, charitas benigna est, charitas non æmulatur, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum*⁷³, *omnia diligit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (I Cor., XIII, 4-7). Ostendit inde illam perseverare tenaciter posse quod noverit omnia sustinere. Et alio in loco: *Sustinentes, inquit, invicem in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in conjunctione pacis* (Ephes., IV, 2). Probavit nec unitatem servari posse nec pacem nisi se invicem fratres mutua tolerantia foveant, et concordie vinculum patientia intercedente custodiant.

XVI. Quid deinde, ut non jures neque maledicas, ut tua ablata non repetas, ut, accepta alapa, et alteram maxillam verberanti præbeas, ut fratris in te peccanti non tantum septies (21), sed septuages septies⁷⁴, sed et omnia omnino peccata dimittas, ut diligas inimicos tuos, ut pro adversariis

Variæ lectiones.

⁶³ Discipuli mei estis Ar. Saris. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁶⁴ Secundum quod et Paulus Bod. 1, 2, 3, 4. ⁶⁵ Salvi facti sumus Lam. Ebor. Pem. Bod. 2. ⁶⁶ Exspectionem speramus Saris. Ar. Bod. 2, 4. Ver. ⁶⁷ Deo repräsentante Bod. 1, 2, 3, 4. Saris. Lin. Ver. Benev. Benet. Deo præstante Oxon. ⁶⁸ Metemus non fatigati NC. I. ⁶⁹ Coronam laudis jam proximam Bod. 1, 3, 4. Voss. 1. Laudem quam proxime Morel. Et tandem jam proximam Foss. Eras. ⁷⁰ Qualitur Lam. Voss. 2. Bod. 2, 4. ⁷¹ Sic forti et stabili manente in corde patientia, nec adulterio Saris. ⁷² Gestatam Eucharistiam Bod. 1, 2. MR. Thu. Foss. Voss. 1, 2. Lam. Ebor. et omnes Impr. ante Pamel. Gestam Eucharistiam Lin. ⁷³ Æterna in regnis Ar. Lam. Ebor. NC. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁷⁴ Cogitat malum, non gaudet super iniquitate, collætatur autem in veritate Lin. ⁷⁵ Septuaginta et septem Bod. 4.

Steph. Baluzii notæ.

(18) *Repräsentants*. Ego non inficio quin vulgata lectio, quæ præstante habet, sit optima. At cum nostra nitatur auctoritate novemdecim exemplarium nostrorum et sex Anglicanorum, tum etiam testimonio Flori, arbitratus sum eam reddendam esse Cypriano.

(19) *Ad coronam*. Multum variant in hoc loco vetera exemplaria. Quædam enim exhibent lectio nem quam nos retinuimus, alia *ad coronam laudis*, alia et veteres editiones *ad coronam et laudem jam proçimam*. Ex illis lector eam eligit quæ sibi magis uerritorum.

(20) *Gestatam*. Omnes veteres editiones et sexdecim libri veteres, etiam Seguerianus, habent *gusatam*, octo, et in his Veronensis, *gestatam*. Istam

D vero lectionem Pamelius retulit in contextum, eam videlicet ob causam quod manu non gustetur Eucharistia, sed olim gestari solita sit in manu. Quod Rigaltius probavit. Itaque visum est hanc lectionem, quæ præterea nititur auctoritate octo veterum exemplarium, esse retinendum. Nam Cyprianus in libro *de Lapsis*, ait: «Et quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat.» Vide Joannem Stephanum Durantium, lib. I, cap. 16, de *Ritibus Ecclesiæ catholicæ*, Henrici Valesii adnotationes ad Eusebium, lib. VI, cap. 43, et lib. VII, cap. 9; Cardinalem Bonam, lib. II *Rerum Liturgicarum*, cap. 17, et Hospiianum, lib. I *de Tempis*, cap. 5.

(21) *Non tantum septies*. Ita veteres editiones

et persecutoribus precem facias? Poterisne⁷⁵ ista perficere⁷⁶, nisi patientia et tolerantia teneas firmatatem? Quod factum videmus in Stephano⁷⁷: qui, cum a Judæis vi et lapidibus necaretur, non sibi vindictam, sed intersectoribus veniam postulabat dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Act., vii, 59). Sic esse oportuit primum martyrem Christi, qui martyres secuturos gloria morte præcurrrens, non tantum Dominicæ passionis prædicator esset⁷⁸, sed et patientissimæ lenitatis imitator. Quid dicam de ira, de discordia, de similitate, quæ in Christiano esse non **633** debent? Sit patientia in pectore, et hæc illic locum habere non possunt; aut si adire tentaverint, cito exclusa discedunt, ut domicilium pacificum perseveret in corde ubi Deum pacis delectet habitare. Admonet B denique Apostolus et docet dicens⁷⁹: *Nolite contrastare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis*⁸⁰. *Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia auferatur a vobis* (Ephes., iv, 50). Si enim Christianus a furore et contentione carnali, tanquam de maris turbinibus, excessit, et tranquillus ac lenis in portu Christi esse jam cœpit, nec iram nec discordiam debet intra pectus admittere, cui nec malum pro malo reddere licet nec odisse.

XVII. Necnon ad varia quoque carnis incommoda et crebos corporis durosque cruciatum, quibus humanum genus quotidie fatigatur et quatitur, patientia necessaria est. Nam, cum in illa prima transgressione præcepti firmitas corporis cum immortalitate discesserit, et cum morte infirmitas venerit, nec possit firmitas recipi nisi cum recepta et immortalitas fuerit, oportet in hac fragilitate atque infirmitate corporea⁸¹ luctari semper et congreedi. Quæ luctatio et congressio non nisi patientia viribus potest sustineri. Examinandis autem nobis atque explorandis⁸² diversi importantur dolores, et multiplex tentationum qualitas irrogatur, de jacturis facultatum, de ardoribus febrium,

A de cruciatibus vulnerum, de ammissione charorum. Nec aliud magis⁸³ inter injustos discernit et justos, quam quod in adversis per impatientiam queritur et blasphemati injustus, patientia justus⁸⁴ probatur, sicut scriptum est: *In dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum et argentum*⁸⁵ (Eccli., ii, 4).

XVIII. Sic Job examinatus est et probatus et ad summum fastigium laudis patientiae virtute proiectus. Quanta adversus eum diaboli jacula emissa, quanta adnotata tormenta! Jactura rei familiaris infligitur, numerosæ sobolis orbitas irrogatur. Dives in censu dominus, et in liberis pater ditior, nec dominus repente nec pater est. Accedit vulnerum vastitas, et tabescentes ac fluentes artus edax B quoque vermium poena consumit. Ac, ne quid omnino remaneret quod non Job in suis temptationibus experiretur, armat diabolus et uxorem, illo antiquo nequitiae suæ usus ingenio, quasi **634** omnes per mulierem decipere posset et fallere, quod fecit in mundi origine; nec tamen Job gravibus ac densis conflictationibus frangitur quominus inter illas angustias et pressuras suas Dei benedictio⁸⁶ (22) victrice patientia prædicetur. Tobias quoque, post justitiae et misericordiae suæ opera magnifica, lumen ammissione tentatus, in quantum patienter cœcitatem pertulit, in tantum granditer Deum patientiae laude promeruit.

XIX. Atque, ut magis, fratres dilectissimi, patientiae bonum luceat, quid mali⁸⁷ e contrario impatientia importet consideremus. Nam, ut patientia bonum Christi est, sic e contra impatientia diaboli malum⁸⁸ (23); et sicut in quo habitat et manet Christus, patiens invenitur, ita impatiens semper existit cuius mentem diaboli nequitia possidet. Exordia denique ipsa videamus. Diabolus hominem⁸⁹ ad imaginem Dei factum impatienter tulit: inde et perii primus (24) et perdidit. Adam, contra cœlestis præceptum, cibi lethalis impatiens, in mortem cecidit, nec acceptam divinitus gra-

Variæ lectiones.

⁷⁵ Non poteris ista Bod. 1, 3. ⁷⁶ Perferre Ar. Saris. Lam. Ebor. Voss. ⁷⁷ A Stephano Lan. Ebor. Bod. 2. ⁷⁸ Meruit prædictor esse Saris. ⁷⁹ Monet dicens Bod. 1. Admonet denique apostolus Paulus Ver. ⁸⁰ Die redemptionis Saris. Bod. 1, 2. Vict. ⁸¹ Corporis luctari semper Bod. 3, 4. ⁸² Probandis diversi importantur labores Ver. ⁸³ Magis justos discernit Saris. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁸⁴ Justi. Voss. 1. ⁸⁵ Homines vero receptibiles in camino humiliationis Bod. 1. ⁸⁶ Benedictionem victrice patientia prædicaret Voss. 1. Pen. Bod. 4. NC. 2. ⁸⁷ Et quid mali Saris. ⁸⁸ Malum est Bod. 1, 4. ⁸⁹ Deum superiorum se et hominem ad Vict.

Steph. Baluzii notæ.

etiam Morelliana, et duo libri veteres. Quod sumpturnum est ex capite xxviii Matthæi. Itaque hic locus videtur esse mutilus in antiquis codicibus, qui non habent hanc particulam. Eam Manutius sustulit, Morelius reposuit, Pamelius rursum sustulit. Codex sancti Arnulphi, non tantum septuaginta et septem. Ea argumentatione et auctoritate usus est Catholicus Armenorum anno 1247 ad Innocentium Papam IV scribens, ut ei suaderet parendum esse Friderico imperatori, adversus quem vehementer exarserat iracundia Papæ. Vide Odoricum Raynal-dum, anno 1247, § 34.

(22) *Dei benedictio*. Quidam libri veteres præfe-

D runt: « Dei benedictionem victrice patientia comittetur. » Seguerianus: « Dei benedictio victrice patientia prædicetur. » Sic etiam codex sancti Arnulphi.

(23) *Impatientia diaboli malum*. Vide librum Terulliani de *Penitentia*, qui totus in hoc argumento versatur.

(24) *Perii primus*. Siricii papæ Epistola ad universos episcopos: « Non patitur quietos nos ab incursione sua vacare hostis antiquus, ab initio mendax, inimicus veritatis, semulus hominis, quem ut deciperet, se ante decepit. »

tiam patientia custode servavit; et ut fratrem Cain perimeret, sacrificii ejus et muneris impatiens fuit; et quod Esau de majoribus ad minora descendit, primatus suos per impatientiam lentis⁹⁰ amisit. Quid Judaicus populus circa beneficia divina perfidus et ingratus, nonne quod a Deo primum recessit, impatientiae crimen fuit, dum Moysi cum Deo⁹¹ colloquentis moras non potest ferre, profanos deos ausus est postulare⁹², ut itineris sui duces nuncuparet⁹³ caput bubulum et terrestre figmentum; nec unquam ab eadem impatientia destitut, quominus, semper docilitatis et divinæ admonitionis impatiens, prophetas suos et justos quosque perimendo, ad crucem quoque et ad sanguinem Domini prosiliret. Impatientia etiam⁹⁴ in Ecclesia hæreticos facit, et, ad Judæorum similitudinem, contra Christi pacem et charitatem rebelles ad hostilia et furiosa odia compellit. Et, ne longum sit singula recensere, omnia omnino quæ patientia operibus suis ædificat ad gloriam, impatientia destruit ad ruinam.

XX. Quare, fratres dilectissimi, et bonis patientiæ et impatientiæ malis diligenter expensis, patientiam, per quam in Christo manemus, ut venire cum Christo ad Deum possimus⁹⁵, plena observatione teneamus; quæ copiosa et multiplex non angusto fine concluditur, nec brevibus terminis coeretur. Late patet 635 patientiæ virtus; et ubertas ejus et largitas de unius quidem nominis fonte proficitur, sed, exundantibus venis, per multa gloriarum itinera diffunditur; nec proficere aliquid in actibus nostris potest ad consummandam laudem, nisi inde consummationis accipiat firmitatem⁹⁶. Patientia est quæ nos Deo et commendat et servat. Ipsa est quæ iram temperat, quæ lingua frenat, mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, coeret potentiam divitum, inopiam pauperum refovet, tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in conjunctis et maritalis individuam charita-

A tem. Facit humiles in prosperis, in adversis fortis⁹⁷ contra injurias et contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere; si ipse delinquas, diu et multum rogare. Tentationes expugnat, persecutio-nes tolerat, passiones et martyria consummat. Ipsa est quæ fidei nostræ fundamenta firmiter munit: ipsa est quæ incrementa spei sublimiter provehit⁹⁸. Ipsa actum⁹⁹ dirigit, ut tenere possimus viam Christi, dum per ejus tolerantiam gradimur: ipsa efficit ut perseveremus filii Dei, dum patientiam Patris imitamur.

XXI. Sed, quoniam plurimos scio, fratres dilectissimi, vel pondere injuriarum angentium vel dolore de iis qui adversum se grassantur et sœviunt, vindicari velociter cupere, nec illud in extrema¹ (25)

B parte reticendum est, ut, in istis fluctuantis mundi turbinibus et Judæorum sive gentilium et hæreticorum quoque persecutionibus constituti, patienter exspectemus ultionis diem, nec ad vindictam doloris nostri querula (26) festinatione properemus cum scriptum sit: *Exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ² in testimonium, quoniam judicium meum ad congregations gentium, ut excipiā reges et effundam super eos iram meam* (Soph., iii, 8). Exspectare nos jubet Dominus³ et future ultionis diem forti patientia sustinere. Qui in Apocalypsi loquitur dicens: *Ne signaveris verba 636 prophetiæ libri hujus, quia jam tempus in proximo est ut et si qui perseverant nocere noceant, et qui in sordibus est sordescat adhuc, justus autem adhuc justiora faciat, similiter et qui sanctus est⁴, sanctiora. Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum facta sua* (Apoc., xxii, 10-12). Unde etiam clamantes martyres et ad vindictam suam, dolore erumpente, properantes exspectare adhuc jubentur et temporibus consummandis implendisque martyribus præbere patientiam: *Et cum aperuisset, inquit, quantum sigillum⁵, vidi sub ara Dei animas occisorum propter verbum Dei et martyrum suum, et clamauerunt voce magna dicentes: Quousque, Domine, sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum*

Variæ lectiones.

⁹⁰ Mentis Bod. 1, 3. ⁹¹ Deo loquentis Ar. Bod. 2. Voss. Vict. ⁹² Ausus est postulare Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Est omitt. Oxon. ⁹³ Duces diceret Ar. ⁹⁴ Etiam in Ecclesia Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. ⁹⁵ Et venire cum Christo ad Deum possumus Lam. Ebor. Lin. NC. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁹⁶ Firmamen-tum Lin. Pem. ⁹⁷ Et in adversis fortis Bod. 1. ⁹⁸ Subtiliter provehit Ar. ⁹⁹ Ipsi agnitionem actuum Ben. NC. Ebor. Lam. Bod. 2, 1. ¹ Sic Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Ben. Saris. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Voss. Nec in illum extremi judicij diem talorum retributionem differre, nobiscum hortamur, interim amplectimini patientiam: ut in extr. Morell. Pam. Oxon. ² Retributionis mess Bod. 3. ³ Fratres dilectissimi add Oxon. ⁴ Sanctus sanctio-naria Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3, 4. Ver. Man. ⁵ Quintum signum Lam. Ebor. Saris. Bod. 2, 3, 4. Ver. Thu.

Steph. Baluzii notæ.

(25) *Nec illud in extrema*. Restituimus lectio-nem veterum editionum, quam confirmant xxxiii libri nostri et xii Anglicani. Coacti sumus delere ea quæ mutata et addita fuerant in editione Morellii, quamvis ea quoque reperissimus in tribus anti-quis codicibus, quamvis sciremus Pamelium ea quo-que invenisse in quatuor antiquis. Ille autem sunt quæ nos delevimus, si qui tanti testiment scire quæ

D illa sint: « Nec in illum extremi judicij diem ma-lorum retributionem differre, nobiscum hortamur, interim amplectimini patientiam bonum, ut in istis, etc.

(26) *Querula*. Pamelius ex codice Camberonensi addit et invidiosa. At ego hoc additamentum nuspici reperi in libris antiquis, neque in editionibus quæ Pamelianam antecesserunt.

de iis qui in terris inhabitant ? Et datæ sunt eis singulæ stolæ albæ⁶ (27), et dictum est eis ut requiescerent brevi adhuc tempore, donec impleatur numerus conservorum et fratrum eorum qui postea⁷ occidentur exemplo ipsorum (Apoc., vi, 9-11).

XXII. Quando autem veniat sanguinis justi divina vindicta, declarat per Malachiam prophetam⁸ Spiritus sanctus dicens : *Ecce dies Domini venit ardens telut cibanus ; eruntque omnes alienigenæ et omnes iniqui stipula⁹, et succendet¹⁰ illos adveniens dies, dicit Dominus (Malach., iv, 1).* Quod item legimus in Psalmis, ubi Dei judicis prædicatur adventus censure suæ majestate venerandus : *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis ante eum ardebit, et in circuitu ejus procella nimia¹¹. Advocabit¹² calum sursum et terram deorsum, ut separet populum suum. Colligite illi justos ejus, eos qui disponunt testamentum ejus in sacrificiis ; et annuntiabunt¹³ cœli justitiam ejus, quoniam Deus iudex est (Psal. XLIX, 3-6).* Et Isaías¹⁴ eadem prævniat dicens : *Ecce enim Dominus sicut ignis veniet, et sicut procella currus ejus, retribuere in ira vindictam. In igne enim Domini judicabuntur, et in gladio ejus valnerabuntur (Isa., LXVI, 15).* Et iterum : *Dominus Deus virtutum prodibit et comminuet bellum, excitat certamen¹⁵, et clamabit super inimicos suos 637 cum fortitudine. Tucui, numquid semper facebo (Isa., XLII, 13) ?*

XXIII. Quis autem est hic qui tacuisse se prius dicit et non semper tacebit ? Utique ille qui sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente se¹⁶, sine voce non aperuit os suum¹⁷; utique ille qui non clamavit, neque in plateis vox ejus audita est; utique ille qui non fuit contumax, neque contradixit, cum dorsum suum poneret ad flagella et maxillas ad palmas, faciem autem suam non avertit a fœditate sputorum; utique ille qui,